
  

   

 

 

DECRETO N. 4677 Del 21/03/2024 

Identificativo Atto n. 1828 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

AD6/2024 - DELIBERAZIONE n. XII/1998 DEL 13/03/2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA TECNICA SUGLI ANELLINI PER RICHIAMI VIVI AD AQM SRL, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 

1 LETT B) DEL D.LGS.  N. 36/2023. APPROVAZIONE DEGLI ATTI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE 

CIG B0C551F85C 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. POLITICHE ITTICHE, FAUNISTICO-VENATORIE, FORESTE E MONTAGNA 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” entrato in vigore dal 1° Luglio 2023 ed in particolare l’art. 50 

comma 1 lett. b), che consente l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

• la DGR n.772 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Disciplina sperimentale degli acquisti di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi del d.lgs. n. 36/2023“che 

all’allegato 1 prevede: 

o all’art. 1 comma 5, che tutti gli acquisti, a prescindere dall’importo devono essere 

programmati al fine del controllo della spesa e dell’aggregazione dei fabbisogni 

operata dal Tavolo Tecnico Appalti coordinato da Aria spa;  

o all’art. 2 comm. 1 lettera a, che per importi inferiori a € 40.000 l’affidamento diretto 

“puro” avvenga senza consultazione di più operatori economici nel rispetto del 

principio di rotazione; 

o all’art. 3 comm. 1 è individuato nel dirigente richiedente il bene/servizio il 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice, il quale procede 

all’affidamento diretto “puro” attraverso la richiesta di preventivo ad un unico 

operatore economico nel rispetto dei principi di massima tempestività e 

semplificazione; 

VISTA la d.g.r. n.1998 del 13.03.2024 avente ad oggetto “Aggiornamento della programmazione 

delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi per la giunta regionale per l’anno 2024 in 

conformita’ con il bilancio approvato e aggiornamento dell’elenco degli appalti affidati ad ARIA 

s.p.a.” che, tra l’altro, comunica che nella seduta del Tavolo Tecnico degli appalti coordinato da 

ARIA S.p.A., tenutasi in data 29.02.2024, è stata aggiornata la programmazione annuale degli 

acquisti inferiori ad € 140.000,00, nella quale rientra il presente affidamento diretto; 

PREMESSO che: 

• l’art. 9 comma 1 della legge regionale n.4 del 14 Novembre 2024 ha modificato l’art.26 “Detenzione ed uso 

dei richiami vivi per la caccia da appostamento” della L.R. 26/93 prevedendo al comma 2 la seguente 

disposizione: “Gli uccelli devono essere muniti di contrassegni inamovibili numerati, consistenti in 

anelli inamovibili numerati in materiale idoneo, incluso il contrassegno in materiale plastico 

dotato di linguetta di metallo (fermo), certificati da un laboratorio di prova accreditato ai sensi 

della normativa statale vigente, sentito l’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPRA) in ordine ai criteri dimensionali e di numerazione alfanumerica…” 

• il comma 3 dell’art.26 così come modificato dalla l.r. n.4/2023 prevede che “Le ulteriori 

caratteristiche tecniche dei contrassegni e le modalità della loro apposizione sono determinate 

con provvedimento della Giunta regionale” 

 

CONSIDERATO che: 

• occorre stabilire le caratteristiche dei contrassegni sulla base di quanto previsto dal nuovo 

comma 2 dell’art 26 della LR 26/93 e in ordine ai criteri dimensionali e di numerazione 

alfanumerica come da parere Ispra; 



 
 

2 
 

• si rende pertanto necessario approvare un protocollo di prova atto a stabilire i requisiti e le 

modalità dei contrassegni identificativi ai fini della certificazione da parte di un laboratorio di 

prova accreditato ai sensi della normativa statale vigente; 

 
DATO ATTO che: 

• la presente U.O. non ha a disposizione personale interno in grado di redigere un protocollo di 

prova atto a stabilire i requisiti e le modalità dei contrassegni per garantirne l’inamovibilità; 

• La U.O., in collaborazione con la Struttura Programmazione acquisti e gestione appalti, ha 

provveduto, attraverso la piattaforma SINTEL, ad invitare la ditta AQM S.r.l., che è un centro servizi 

tecnici alle imprese, leader nel settore, trasmettendo tutta la documentazione atta 

all’affidamento diretto del servizio, con termine per la presentazione dell’offerta tecnica ed 

economica per lunedì 11 Marzo ore 12:00; 

• La ditta AQM S.r.l. ha provveduto, nei termini stabiliti, a presentare un’offerta tecnica e un’offerta 

economica dell’importo di € 4.650,00 (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATA valida l’offerta tecnica e congrua l’offerta economica presentata dalla ditta AQM 

S.r.l. per un totale di € 4.650,00 (IVA esclusa), per complessivi € 5.673,00 (IVA inclusa), parti integranti 

e sostanziali del presente provvedimento; 

ACQUISITE ai sensi dell’art. 52 co. 1 D.Lgs. 36/2023, le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti, agli atti; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di consulenza tecnica sugli anellini per richiami vivi alla ditta 

AQM S.r.l., con sede Provaglio d’Iseo (BS) per un importo di € 4.650,00 (IVA esclusa); 

VISTE: 

• la Legge Regionale 31 marzo 1978, n. 34, “Norme sulle procedure della programmazione, sul 

bilancio e sulla contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni, nonché il 

regolamento di contabilità; 

 

• la l.r. n. 11 del 29/12/2023 “bilancio di previsione 2024-2026”; 

 

• il decreto n. 20872 del 29/12/2023 “bilancio finanziario gestionale 2024- 2026”; 

 

• la d.g.r. n. XI/1720 del 28/12/2023 “Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026 -Piano di alienazione e 

valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2024 –Piano di studi e ricerche 2024-2026-

Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house-Prospetti per il 

raccordo bilancio regionale e Piani attività enti e società -Prospetti per il consolidamento 

dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti “; 

 

• il decreto del Segretario generale n. 20872 del 29/12/2023 “Bilancio finanziario gestionale 

2024-2026”; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria sul bilancio 2024 cap. 16.01.103.10078, avente la seguente 

descrizione “Spese necessarie in materia di caccia per prestazioni professionali e specialistiche “, 

Missione 16, Programma 01, Titolo 1 –Codice P.d.C. 1.03.02.11”; 



 
 

3 
 

 

RITENUTO pertanto, di impegnare sul capitolo 16.01.103.10078 “Spese necessarie in materia di 

caccia per prestazioni professionali e specialistiche” a favore di AQM S.r.l. (cod. ben. 1030405) la 

somma complessiva di € 5.673,00 (IVA inclusa) sul bilancio 2024 per il servizio di consulenza 

tecnica sugli anellini per richiami vivi; 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 

integrante; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della 

L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla 

presente disposizione; 

 

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP; 

 

VISTO l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della Unità 

Organizzativa Politiche ittiche, Faunistico venatorie, Foreste e Montagna attribuite con D.G.R. del 

13 Luglio 2023, n. XII/628; 

 
 

DECRETA 

 

1. di affidare alla ditta AQM S.r.l. (cod. ben. 1030405) con sede legale in Provaglio d’Iseo (BS) il servizio 

di consulenza tecnica sugli anellini per richiami vivi per l’importo complessivo di € 4.650,00 (iva esclusa), 

sulla scorta del foglio patti e condizioni che sarà sottoscritto successivamente all’adozione del 

presente provvedimento; 

 

2. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al seguente 

atto. 

 

3. di stabilire che la liquidazione delle somme impegnate avverrà a seguito della presentazione da 

parte di AQM S.r.l. della fattura in formato elettronico secondo i dettami già in essere, dopo aver 

ricevuto da parte di Regione Lombardia il certificato di regolare esecuzione dei servizi eseguiti; 

 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 

e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

5. di individuare il Dirigente dell’Unità Organizzativa politiche ittiche, faunistico-venatorie, foreste e 

montagna della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto ex art. 114 del D.Lgs 36/2023, il quale verificherà la conformità delle 

prestazioni eseguite rispetto alle previsioni contrattuali e, ai fini della liquidazione delle fatture che 



 
 

4 
 

saranno emesse dalla ditta AQM S.r.l. ed emetterà il certificato di verifica di conformità ai sensi 

dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

         Il Dirigente 

 FAUSTINO BERTINOTTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


